LXXXV. Incipiente seu obrepente *hectica*, arteriarum motus, sexagesimâ horæ parte, naturales sani hominis decem pluribusve numero semper excedunt ; et multo sanè pluribus, pomeridiano et vespertino temporibus. Hac febre tabentes, quod sanè mirum, nonnunquam propriis pedibus ambulant, et ea, quæ solebant sani, gerunt et faciunt, ubi, sexagesimâ horæ parte, arteriæ centies et vicies micant.

LXXXVI. Dum magnæ internarum partium inflammationes suppurant, arteriæ haud rarò, sexagesimâ horæ parte, pulsant centies et tricies. In *synocha*, eodem tempore, micant plerumquè centies et vicies. Ubi, in hac febre,

bre, crebriùs moventur, plerumquè haud multùm abest delirium. In iis tamen morbis, quibus cutis papulis efflorescit, quosque hæc febris comitatur, tempore, quo arteriæ materiam in cute deponere incipiunt, arteriarum motus aliquandò multo crebriores sunt, sine periculo*.

LXXXVII. Qui pulmonum inflammatione laborant, quæ acutum dolorem non movet, eorum arteriæ plerumquè centies ferè et duodecies, sexagesimâ horæ parte, moventur. Sub finem *hydrocephali phrenitici*, arteriarum pulsus nonnunquàm crebriores sunt, quàm quos possint medici numerare. In gravi *asthmatis* accessione, arteriarum, sexagesimâ quâque horæ parte, ictus centum et viginti periculum denunciant †: in *acuto rheumatismo* tot ictus arteriarum, eodem temporis spatio, sæpè numerantur, neque tamen in periculo æger versatur.

LXXXVIII. Etsi

* Vid. HEBERDEN. Op. sup. citat.

† Vid. HEBERDEN. Op. suprâ citat.

LXXXVIII. Etsi oportet medicos morbis laborantium arteriarum motus attento animo explorare, neutiquàm tamen his omnia credere debent; cùm præsertim tot sint, et hæc quidem in aliis alia, quibus turbentur, et spem mentiantur aut metum.

LXXXIX. *PULSUS RARUS*—haud rarò, vel in sanis, est, suprâ quàm solet in plerisque mortalium eâdem ætate et corporis valetudine; neque tamen raritatis causa apparet medicis. Unius quidem mortalis, cujus, dum vivus et validus, arteriæ, sexagesimâ quâque horæ parte, non amplius trigesies micabant*, HALLERUS, cadavere inciso, sinistram cordis auriculam ampliorem, quàm pro dextra, conspiciatus est; et hinc concludit, cordis magnitudinis aut naturæ pravitates, posse facere, ut arteriæ tardè micent in cæteroquìn sano, præquàm in sanis plerumquè solent †.

xc. Utcunque

* Vid. HEBERDEN. Op. suprâ citat.

† Vid. HALLER. *Element. Physiolog.* lib. vi. Sect. ii. § 15.

xc. Utcunque verò hoc sit, aliæ sunt causæ meliùs cognitæ, quibus arteriarum motus tardentur. Hujusmodi sunt, magna vis frigoris, cui diù exponitur corpus, et quæ vitam haud rarò exstinguit soporando cor et arterias: nimius et incautus *digitalis* usus: lecti suspensi motus, quo, ut à SMYTHIO accipimus, *hecticorum* arteriæ, sexagesimâ horæ parte, viginti motus seu ictus remittunt*; quam remissionem vertigini, insolito motu ortæ, imputat DARVINUS.